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2 riječ glavne urednice – Katarina Mihelčić, čestitka gradonačelnika uz Dan

Grada – Ivica Knežević
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Strateški razvojni program grada 
Delnica 2016. - 2020.
Grad Delnice je temeljem Odlu-
ke Gradskog vijeća Grada Del-
nica od 5. ožujka 2015.g. KLA-
SA:302-02/15-01/02, URBROJ: 
2112-01-30-20-3-15-3 ugovorio 
izradu Strateškog razvojnog pro-
grama Grada Delnica 2015.-2020. 
s tvrtkom 3E PROJEKTI iz Zagreba 
te Obrtom za konzultantske usluge 
SINTAGMA iz Okučana.

Strateški razvojni program Grada 
Delnica temeljni je dokument koji 
definira optimalne razvojne pravce 
Grada uzimajući u obzir obilježja, 
prednosti i ograničenja područja 
kao i njegovog okruženja. 

Definiranje vizije razvoja, strateških 
ciljeva i aktivnosti usmjerenih njiho-
voj realizaciji, prepoznavanje resur-
sa i njihova optimizacija, predstav-
lja proces strateškog planiranja koji 
u svom razvoju Grad Delnice treba 
primjenjivati i slijediti u narednom 
petogodišnjem razdoblju. 

Dokument omogućuje planiranje, 
provedbu, kontrolu i evaluaciju gos-
podarskog razvitka, potencijalnim 
investitorima daje uvid u strategiju 
zajednice u koju žele ulagati, dok je 
za donatore (prvenstveno EU i naci-
onalne fondove) osnovni dokument 
na temelju kojeg odlučuju o dodjeli 
bespovratnih sredstava. Strategija 
dakle, daje odgovore na pitanja u 
kojem smjeru razvoj treba ići te na 
koji ga je način moguće ostvariti. 

U izradi Strategije, uz službenike 
gradske uprave i vanjsku konzul-
tantsku podršku, aktivno su sudje-
lovali i još uvijek sudjeluju brojni 
predstavnici gospodarskih i društve-
nih sektora s ciljem  prepoznavanja 
i detektiranja stanja, daljnje vizije 
razvoja kroz postavljene objektiv-
ne dugoročne ciljeve, razvojne pri-
oritete, uključujući nužne mjere i 
aktivnosti k održivom razvoju svih 

naselja na području našeg Grada, 
kako bi u konačnici Grad Delnice 
bio učinkovita i usklađena jedinica 
lokalne samouprave prilagođena 
potrebama društva.

Do sada definirani ciljevi ukratko se 
odnose, prije svega, na razvoj kon-
kurentnog i održivog gospodarstva, 
razvoj turizma, održivi razvoj poljo-
privrede, unapređenje infrastruktur-
nog sustava grada, razvoj poslovne 
i turističke infrastrukture, razvoj 
društvene infrastrukture, održivo 
gospodarenje prirodnim resursima, 
razvoj ljudskih potencijala, unapre-
đenje kvalitete života u zajednici te 
u konačnici jačanje društvene odgo-
vornosti. 

Sve do sada odrađeno moguće je 
pronaći na internetskim stranica-
ma Grada Delnica. 
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5. Strategija razvoja - Goranka
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Supilova i trg

Rujan Delnicama donosi no-
vouređeni središnji trg, Trg 
138. brigade HV-a. najavljuje del-
nički gradonačelnik Ivica Kne-
žević po čijim riječima će asfal-
tiranje biti gotovo početkom 
rujna nakon čega slijedi zasadi- 
vanje pet crvenih javora i Pančićevc 
omorike, sttabla visokog 5-6 me-
tara koja će već ovog Božića služiti 
kao novogodišnje drvce.

- Uvjeren sam da će promjene na 
središnjem trgu biti prihvatljive 
mno gim Delničanima, kao i našim 
gostima jer će ubuduće taj prostor 
dje lovati bitno drugačije i ljepše. 
Popločavanjem će mo za sada po-
kriti pros tor trga do ugostiteljskog 
objekta »Kristina«, a preo stali dio 
trga bit će asfal tiran. Stigla je i 
ostala oprema - klupe i kande- labe-
ri za rasvjetu te sve ostalo potrebno 
za posta vljanje buduće česme na 
kojoj će se moći osvježiti i popiti 
voda. Preuređeni trg dat će Delni-
cama su vremeniji i ljepši izgled i 
nadam se da će se ljudi više no do 

sada zadržava ti na tom prostoru 
koji će i dalje nuditi postojeće sa-
držaje, ali u budućnosti planiramo 
bitne promje ne.

Naime, uređenje središ njeg trga 
tek je prvi korak u projektu obnove 
i preure đenja tog prostora veličine 
900 kvadratnih metara na kojem 
bi u bliskoj budućno sti trebala biti 
uređena nat krivena tržnica veličine 
316 kvadratnih metara koja će na 
85,5 metara nuditi neko liko ure-
đenih fiksnih lokala za voćamicu, 
cvjećarnicu i ugostiteljski objekt, 
sanitarni prostor zauzet će 26 kva-
dra ta, a 160 kvadratnih metara 
namijenjeno je pokretnim štando-
vima na kojima će se u tržne dane 
prodavati razli čita roba, a bit će ih, 
narav no, moguće i izmjestiti te na 
njihovom mjestu stvoriti gledalište 
za potencijalne ki no ili kazališne 
predstave, koncerte i slična druže-
nja na otvorenom. Na samoj tr žnici 
neće biti nikakvog pro meta jer će 
se potrebna roba od kamiona koji 
će dolaziti iz smjera Krste banke 

kolici ma dostavljati onima koji 
budu radili na tržnici.

Taj objekt bitno će po dići ne samo 
standard ve zan uz nabavu svježih 
proizvoda, posebno voća i povrća, 
već ćemo zasi gurno postojanjem 
takve tržnice motivirati i pomo ći 
domaće proizvođače autohtonih 
proizvoda. Projekt radimo i uvjereni 
smo da ćemo novaca na ći u l^ader 
programu, mjeri 4. Naime, ministar 
Grčić obećao je kako će država pro-
jekte ovakve vrste sufinancirati s 85 
posto, a to znači da ima mo sigurna 
sredstva i to je temelj naše nade da 
ćemo dobiti EU sredstva jer su oči-
gledno moguć nosti realizacije tog 
pro jekta iznimno velike pa vjerujem 
da ćemo nared ne godine krenuti 
u reali zaciju tog projekta, rekao je 
Knežević.

KNJIŽNICA I MUZEJ ZA CIJELI GOR-
SKI KOTAR

Uz projekt natkrivene tržnice u Gra-
du Delnice rade i na kan didaturi 
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projekata preseljenja knjižnice u 
Dom OSRH-a, odno sno uređenje 
bivše Šumarske škole u etnomu-
zej Gorskog kota ra. Naravno, i za 
realizaciju tih projekata ići će se u 
kandida turu za EU sredstva, a dio 
sredstava doći će i zahvaljujući os-
tavštini Jeanett Maynarich, odno-
sno kroz sufinanciranje po trebne 
dokumentacije za što se pobrinula 
Primorsko-goranska županija.

- Oba projekta bitno će podići razinu 
kulture i standarda ovog područja. 
Knjižnica će biti daleko veća i nuditi 
raznovrsnije sa držaje i mogućnosti 
realizacije različitih programa i pro-
jekata, radionica i edukacija. Muzej 
će također čuvati prošlost cijelog 
ovog kraja i Gorskog kotara u cije-
losti, a naravno da će oba pro jekta 
biti namijenjena korisnicima iz svih 
ostalih dijelova Gor skog kotara, pa i 
šire, napominje gradonačelnik Kne-
žević.
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Iza nas su četiri uzastopne godine 
Kotar FEST! –a  u Delnicama. Gor-
ski kotar pokazao se kao idealna 
kulisa za umjetnički sadržaj u za-
tvorenim i otvorenim prostorima te 
je potpuno opravdao vjeru organi-
zatora  u turistički potencijal regije. 
Peto izdanje festivala ponudit će 
četiri dana ispunjenih kazališnim 
predstavama, interaktivnim cirku-
skim programom u Parku kralja 
Tomislava, kazališnu radionicu te 
filmski program pod zvijezdama.  
U kazališnom programu gostuju 
jedna od najvećih imena domaće i 
regionalne scene poput Lele Marge-
tić, Pere Kvrgića i Zijaha Sokolovi-
ća, a filmski program prikazuje fil-
move nagrađene u protekloj godini 
poput Zvizdana i Slovenskog filma 
Pot v Raj.

Otvaranje kazališne scene „Pero 
Kvrgić“

Uzastopnu, petu godinu održavanja 
festivala odlučili smo obilježiti na 
poseban način. U subotu 2. srpnja 
2016. nakon izvedbe predstave 
„Stilske vježbe“ – najdugovječnije 

predstave na svijetu s istom glu-
mačkom postavom Kotar teatar u 
suradnji s Gradom Delnice otvorit 
će kazališnu scenu „Pero Kvrgić“ 
odajući počast najpopularnijem 
umjetniku iz Gorskog kotara koji je 
nedvojbeno svojim dugogodišnjim 
djelovanjem zadužio hrvatsko glu-
mište.   

Kotar SEZONA!

Zahvaljujući potpori u obliku na-
bavke tehničke opreme Ministar-
stva kulture, Primorsko – goranske 
županije i Grada Delnica ostvare-
nih putem Javnih poziva u 2015. 
godini održali smo četvrti po redu 
festival te započeli s novim projek-
tom Kotar SEZONA! dovodeći kaza-
lišne predstave i tijekom godine. U 
prvoj sezoni (2015./2016.) prika-
zali smo pet kazališnih predstava s 
ukupno osam izvedbi. Želja nam je 
u Delnicama stvoriti centar koji će 
privlačiti posjetitelje iz cijele regi-
je te svoje djelovanje proširiti i na 
preostale nedovoljno iskorištene 
dvorane u Gorskom kotaru.
 

Prva produkcija Kotar teatra pred-
stave „Usamljena srca“ u režiji Olje 
Lozice

U lipnju ove godine započele su 
prve probe predstave radnog na-
slova Usamljena srca. Ovu predsta-
vu ostvarujemo u suradnji Teatra 
Rugantino i Akademije dramskih 
umjetnosti u Zagrebu.  Premijera 
predstave očekuje se u studenom 
te zahvaljujući Mariji Kolb, jednoj 
od osnivača Kotar teatra okuplja 
vrhunski tim profesionalnih i zapa-
ženih mladih umjetnika poput Olje 
Lozice, Matka Botića, Tihane Lazo-
vić, Filipa Vidovića i mnogih drugih.

Cilj Umjetničke organizacije Kotar 
teatar je kontinuirano djelovanje, 
doprinos prepoznavanju Gorskog 
kotara kao regije od iznimnog zna-
čaja za kulturno – turistički napre-
dak Republike Hrvatske, trajna 
komunikacija s lokalnim stanovniš-
tvom i udrugama te ponuda sadrža-
ja koja će privući dosadašnju i novu 
publiku.

KOTARFEST5!

www.kotarfest.com  |  www.kotarteatar.com
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15. olimpijski festival dječjih vrtića Hrvatske
Majicu s natpisom „Kad narastem 
i ja ću biti olimpijac“ u Delnicama 
je nosilo 21. svibnja 2016. godine 
više od 600 predškolaca na otvara-
nju 15. olimpijskog festivala dječjih 
vrtića Hrvatske. Potpuno u skladu s 
ciljevima ove manifestacije, na del-
ničkom nogometnom igralištu sve 
je proteklo u duhu prijateljstva, ra-
zumijevanja različitosti i natjecanju 
u fair play okruženju, dakle, u pra-
vom olimpijskom ozračju na radost 
svih mladih sportaša, njihovih od-
gajateljica, ali i brojnih roditelja koji 
su pružali glasnu podršku s tribina 
u natjecanjima i svih pet disciplina 
– nogometu, trčanju na 50 metara, 
štafeti 4x25 metara, bacanju lopti-
ce i skoku u dalj.

Kako i priliči olimpijskom natjeca-
nju, Festival je započeo svečanim 
mimohodom svih 16 sudionika – 
DV „Bubamara“ Čabar, DV „Cvrčak“ 
Mali Lošinj, DV „Čavlić“ Čavle, DV 
„Fijolica“ Novi Vinodolski, DV „Giri-
ce“ Cres, DV „Grobnički tići“ Jelenje, 

DV „Katarina Frankopan“ Krk, DV 
Matulji, DV Opatija, DV „Pahuljica“ 
Rab, DV „Radost“ Crikvenica, DV 
Rijeka, DV „Vladimir Nazor“ Kastav, 
DV Viškovo, DV „Zlatna ribica“ Ko-
strena i DV „Hlojkica“ Delnice.

Prvi je ovo put da je Festival organi-
ziran u „zelenom“ dijelu PGŽ što je 
na otvorenju istaknula i ravnateljica 
DV „Hlojkica“ Zvezdana Jerković te 
zahvalila brojnim udrugama i vo-
lonterima na pomoći u organizaciji. 
Naime, uz Hrvatski olimpijski odbor 
i Zajednicu sportova PGŽ, upravo 
je delnički vrtić bio suorganizator 
ovog natjecanja koje je nakon tje-
dan dana odgode i unatoč velikoj 
količini kiše dan uoči održavanja, 
proteklo u znaku sunčanog vreme-
na i ugodnoj temperaturi.

A zanimljivo, veselo i bučno bilo je 
tijekom trajanja svih natjecanja. Sr-
čani su vrtičarci bili u svim situacija-
ma – i u natjecanjima i u bodrenju 
– pa je pauza uoči objave rezultata 

došla kao naručena. Veselje je bilo 
na svim licima, ipak, jedan više ra-
zlog za slavlje imale su one najs(p)
retnije ekipe. Tako je u ukupnom 
poretku prvo mjesto pripalo DV Ma-
tulji, drugo je zauzeo DV Rijeka, a 
treće DV Opatija.

Što se pak pojedinih kategorija 
tiče, nogomet među djevojčicama 
najbolje igraju one iz DV Matulji, a 
među dječacima predškolci iz DV 
Opatija. U štafeti 4x25m među dje-
čacima najbrži i najuigraniji su bili 
iz DV „Katarina Frankopan“ Krk, a 
među djevojčicama iz DV Opatija. 
Najboljim trkačima na stazi dugoj 
50 metara pokazali su se Katja Bru-
sić i Borna Dovolić Brusić iz DV Ri-
jeka, u skoku u dalj najbolji su bili 
Marin Radetić iz DV „Čavlić“ Čavle i 
Tara Kožul iz DV „Hlojkica“ Delnice, 
a u bacanju loptice najuspješniji su 
bili Vana Zrinšak iz DV Opatija i San-
di Kudić iz DV Rijeka.

Marinko Krmpotić
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Ovogodišnji 15. jubilarni olimpijski 
festival dječjih vrtića Primorsko-go-
ranske županije po prvi puta je 
održan  u Gorskom kotaru, u Delni-
cama na Gradskom stadionu, 21. 
svibnja 2016. godine. Organizatori 
su bili Dječji vrtić Hlojkica Delnice, 
Zajednica sportova Primorsko-go-
ranske županije i Hrvatski olim-
pijski odbor. Pokrovitelji manife-
stacije su bili Primorsko-goranska 
županija,  Grad Delnice, a generalni 
sponzor Ina d.d. U natjecanjima je 
sudjelovalo po prvi puta 16 vrtića 
s područja Primorsko-goranske žu-
panije (640 djece). Sudionici su se 
natjecali u pet disciplina: trčanje na 
50 m, štafeta 4x25m, bacanje lopti-
ce u dalj, skok u dalj i nogomet.

Konferencija za tisak održala se 10. 
svibnja 2016. godine  u prostorija-
ma Primorsko-goranske županije. 
Na konferenciji za tisak, među osta-
lima,  bio je nazočan   zamjenik žu-
pana Marko Boris Mandić i direktor 
Rafinerije nafte Rijeka  Erkki Tapio 
Ranta.
Prema protokolu Olimpijskog fe-
stivala, manifestacija je započela 
mimohodom natjecateljskih ekipa, 
nakon kojega  je  slijedilo svečano 
otvaranje manifestacije i paljenje 
olimpijskog plamena. Ove godine 
su mimohodu i paljenju olimpij-
skog plamena sudjelovali istaknutu 
sportaši Delnica Matteo Komadina i 

Snježana Kramar, a plamen je upa-
lila  djevojčica Lorena Vugrinec.

Sudionici festivala su bili:

BUBA MARA - Čabar
CVRČAK - Mali Lošinj
ČAVLIĆ - Čavle
GROBNIČKI TIĆI -Jelenje
FIJOLICA - Novi Vinodolski
GIRICE - Cres
HLOJKICA - Delnice
KATARINA FRANKOPAN - Krk
MATULJI – Matulji
VLADIMIR NAZOR Kastav
OPATIJA - Opatija
PAHULJICA - Rab
RADOST - Crikvenica
RIJEKA- Rijeka
VIŠKOVO - Viškovo
ZLATNA RIBICA- Kostrena

Ukupni pobjednik Olimpijade je eki-
pa Dječjeg vrtića Matulji.  Dječji vr-
tić Rijeka  osvojio  je drugo mjesto, 
a Dječji vrtić Opatija je u ukupnom 
poretku bio treći. 
Za osvojeno prvo, drugo i treće 
mjesto po disciplinama svako dije-
te dobilo je medalju. Za osvojeno 
prvo, drugo i treće mjesto u nogo-
metu svaka ekipa dobila je pehar,a 
ukupni pobjednik dobio je poseban 
pehar. Svaki vrtić dobio je plaketu, 
a svako dijete medalju za sudjelo-
vanje.

Izuzetni smo ponosni što je Dječji 
vrtić Hlojkica u ukupnom poretku 
bio šesti, a osvojili smo i jednu zlat-
nu medalju i to u skoku u dalj koju 
je osvojila djevojčica Tara Kožul.

Olimpijski festival je bio odlično po-
sjećen (cca. 1600 navijača),  aa or-
ganizaciju festivala dobili smo bro-
jene pohvale. U cijeli projekt  bilo je 
uključeno oko 40 volontera koji su 
vrlo uspješno obavili sve dogovore-
ne zadaće. Posebno nam je drago 
što smo u ovu manifestaciju uklju-
čili mnoge udruge Grada Delnica.
Pomoći nam stvarno  nije manjka-
lo zbog čega smo vrlo ponosni.  Još 
jednom zahvaljujem svima što su 
pridonijeli promociji našega Grada 
i predškolskog odgoja i obrazovanja 
naših Delnica.

Ravnateljica Vrtića
Zvezdana Jerković
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140 godina DVD-a Delnice
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Delnice prošle je godine obilježilo 
140 godina djelovanja. U srcu Gor-
skoga kotara jedna je od prvih va-
trogasnih postrojbi u Hrvatskoj.

Sustav organizirane zaštite od po-
žara na području Delnica postoji 
još od davne 1875. godine, što ovaj 
grad svrstava među začetnike tradi-
cije vatrogastva u Hrvatskoj. Znača-
na obljetnica osnivanja Dobrovolj-
noga vatrogasnog društva Delnice 
obilježena je velikim mimohodom, 
pokaznom vježbom i svečanom 
sjednicom.

Nedaće koje su zahvatile Delnice, 
kada je 1862. godine u Zdolanj-
skom kraju izgorjelo dvadesetak 
kuća - mahom krovišta zidanica, a 
1867. godine izbio je požar u kući 
trgovca mješovitom robom Matije 
Bolfa i kada je izgorjelo 39 kuća 
i 9 gospodarskih zgrada inicirale 
su pitanje mogućnosti osnivanja 
ognjogasnog društva u Delnicama. 
Sav imetak u požaru je izgubilo 258 
Delničana. Gorjele su kuće s obje 
strane naselja. Ljetopisci su zabilje-
žili da se od vatre nije mogla vidjeti 
niti središnja, u ono vrijeme našljun-
čana zemljana cesta, a zbog visokih 
temperatura nastalih požarom, ga-
šenju se nije moglo pristupiti. 

Od tog požara s tragičnim poslje-
dicama trebalo je proći 7 godina, 
kada ljeti 1874. godine na uređenju 
izvorišta Kupice liječnik Albin Rie-
ger uz potporu župnika Josipa Škro-
bonje, učitelja pučke škole i pojedi-
nih mještana pokreće inicijativu za 
osnivanjem ognjogasnog društva. 
U jesen iste godine, u prostorija-
ma Narodne čitaonice dogovorene 
su aktivnost za osnivanjem novog 
društva, te je vatrogasno društvo 
(ognjogasno prema prvobitnom 
nazivu nap.a.) osnovano 15. ožujka 
1875. godine. Tek 8. ožujka 1877. 
godine prihvaćena su pravila rada 

društva po zemaljskoj vladi, a za 
čelnika privremenog odbora za rad 
društva imenovan je Luka Petrano-
vić. 

Odlukom glavne skupštine društva 
iz 1877. godine za vojvodu druš-
tva imenovan je Albin dr. Rieger, 
a za njegova zamjenika Milan Pe-
tranović. Na dužnost vođe štrcara 
postavljen je Jakov Jurković, na 
mjesto vođe čuvara Josip Pleše, 
vođe penjača Ivan Bolf, a njegova 
zamjenika Mijo Steinberger koji je 
ujedno i obnašao dužnost tajnika 
društva. U vrijeme osnivanja, druš-
tvo su činili utemeljitelji, podupira-
telji i gasitelji – vatrogasci. Gasitelj 
je mogao biti svaki muškarac s 
navršenih 18 godina života. Prema 
odredbama pravila časnici društva 

Ulaz u  Staro selo (Zdolanjski kraj) iz pravca Potoka 1890-ih godina s našljunčanom cestom. 
Snimljeno poviše starog groblja na Vidmu. 

Naslovnica službovnika DVD-a Delnice iz 1877. 
godine tiskanog u Primorskoj tiskari u Kraljevici 

donesenog na glavnoj skupštini društva

DVD Delnice najstarije je takvo 
društvo u Primorsko-goranskoj žu-
paniji te jedno od najstarijih u Hr-
vatskoj: osnovano je tek 11 godina 
nakon prvoga hrvatskog, onoga u 
Varaždinu. Danas delnički dobro-
voljci broje 148 članova, od čega 
94 odrasla vatrogasca te 54 mladih 
i djece, kaže predsjednik DVD-a Del-
nice Nenad Gašparac.

Uz bogatu povijest, očito je da je 
pred dobrovoljnim vatrogascima u 
Delnicama i zajamčena budućnost. 
“Oni su glavni dio integralne, logi-

stičke potpore lokalnoj samoupravi 
i građani Delnica mogu biti sigurni 
kad imaju vatrogasce kao što su 
pripadnici javne postrojbe i dobro-
voljnog društva” rekao je glavni 
vatrogasni zapovjednik RH Slavko 
Tucaković.

Nenad Lučić
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bili su vojvoda, podvojvoda, četiri 
vođe, dva pomoćnika, liječnik, dva 
povjerenika, dovoljan broj štrcalj-
nika, cijevnika te po jedan glasnik 
i zastavnik. U društvu su djelovala 
četiri odjela da bi se s vremenom 
njihov broj postupno povećavao, a 
posebice nakon 1895. godine kad 
je donesena odluka o omasovljenju 
društva mlađim vatrogasnim ka-
drom. Odluka je donesena na obi-
lježavanju 20. obljetnice postojanja 
društva na svečanoj skupštini odr-
žanoj u objektu Javornica (drveni 
objekt sagrađenom  1870. godine 
u blizini nekadašnjeg raskrižja Luj-
zinske s Goranskom cestom koja 
je vodila u pravcu Crnog Luga.). No-
voprimljenim članovima, budućim 
mladim vatrogascima podijeljen je 
„Obučevnik za dobrovoljne vatro-
gasce“ – prva vatrogasna knjiga na 
hrvatskom jeziku koju je napisao i 
objavio Gjuro Deželić 1882. godine 
da uče i rade po njoj. Godine 1905. 
na svečanosti 30. obljetnice osnut-
ka delničkog vatrogasnog društva 
održanog u Javornici, izvedena je 
Deželićeva vatrogasna himna ispje-
vana 1898. godine, a koju je uglaz-
bio Ivan pl. Zajc. 

Dana 4. svibnja 1881. godine va-
trogasni je zbor (skupština u proši-
renom sastavu) odlučio da društvo 
svake godine učestvuje u svetkovi-
nama obilježavanja Dana sv. Florija-
na, na Tijelovo i na Bogojavljavanje. 
Svakog 4. svibnja delnički su vatro-
gasci krajem 19. i početkom 20. 
stoljeća za javnost održavali vježbe 
gašenja početnih požara. Njihove 
vježbe je u 2. polovici 19. stoljeća 
svirkom pratila delnička glazba. 
U dopodnevnim satima 4. svibnja 
prema zapisima župnika Škrobonje 
upriličio se mimohod vatrogasaca 
obučenih u svečane odore ulicama 
Delnicama. Mimohod je završavao 
dopodnevnom misom u kapelici 
sv. Križa na Kalvariji. Na jednoj od 
svetkovina 4. svibnja 1891. godine, 
župnik Josip Škrobonja održao je 
obred posvete vatrogasnog barja-

ka s likom sv. Florijana s natpisom 
„DELNIČKO VATROGASNO DRUŠ-
TVO“ i vatrogasnim pozdravom „PO-
MOZ BOG! SVI ZA JEDNOGA JEDAN 
ZA SVE!“ 
Ipak sačuvana ranija povijest…
U travnju 1941. godine odmah 
po ulasku talijanske okupatorske 
vojske u Delnice dolazi i ojačana 
ustaška satnija pod zapovijeda-
njem Alojzija Schena. Zaposjedaju 
prostorije bivšeg Općinskog pogla-
varstva (nekadašnja prizemnica na 
mjestu današnje zgrade u Supilovoj 
210 nap.a.). gdje uništavaju arhivu 
Poglavarstva, a s njom i arhivski 
materijal o osnutku, razvoju i radu 
vatrogasnog društva Delnice do 2. 
svjetskog rata. Uništen je i veći dio 
opreme pohranjen u prostorijama 
društva izgrađenim pri objektu Po-
glavarstva. Ipak zahvaljujući iselje-

Članovi DVD-a Delnice snimljeni  15. ožujka 1883. godine. 

Faksimil potvrđenih pravila za rad vatrogasnog društva 
Delnice prihvaćenih po zemaljskoj vladi 8. ožujka 1877. 

godine

ničkoj obitelji Tomaža Majnarića na 
sjevernoamerički kontinent sačuva-
ni su zapisi iz rada i djelovanja va-
trogasaca koje je Tomažov sin John 
Minerich donio u Delnice 1987. go-
dine.  Zapisi se odnose na razdoblje 
od osnivanja društva do godina 
pred 1. svjetski rat.       

Željko Laloš                                                                                            

Za razdoblje od Velike do Male Gospe držalo se da je to vrijeme krjeposti i zdravlja u kojem je voda nezaobilazan 
čimbenik života čovjeka.  Članovi delničkog vatrogasnog društva sa obiteljima na izvorištu Resnak u kolovozu 1925. 

godine u sklopu obilježavanja 50. obljetnice postojanja vatrogasnog društva.
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Tanji Jakovac i Indiri Rački Joskić, 
urednicama i voditeljicama radio 
emisije „Znanje je moć“ za dese-
togodišnji rad i djelovanje odgoj-
no-obrazovne radio emisije „Znanje 
je moć“ te osebujnog pristupa zna-
čajnim temama i potrebama

Deset godina kontinuiranog emi-
tiranja emisije u kojoj se obrađuju 
odgojno-obrazovne teme koje zado-
voljavaju potrebe građana, ustano-
va, udruga i pojedinaca. Cilj emisije 
je informirati građane o temama 
odgojno-obrazovnog karaktera uz 
metodologiju savjetodavnog rada. 
Emisije su javne i emitiraju se izrav-
no u eter i to razgovorima sa sugo-
vornicima o raznim temama, raznih 
područja što im daje bogatstvo, a 
obilježene su kreativnošću i sve-
stranošću.

Voditeljice su Tanja Jakovac, pro-
fesorica pedagogije i Indira Rački 
Joskić, profesorica hrvatskog jezika 
i književnosti. Rad voditeljica obilje-
žen je povjerenjem osoba s kojima 
surađuju, djeluju na zaštiti života i 
zdravlja te poštivanja ljudske oso-
be. Promiču uzajamno razumijeva-
nje, prijateljstvo i suradnju.

Umjetničkoj organizaciji Kotar te-
atar jedinom registriranom profe-
sionalnom kazalištu na području 
Gorskog kotara, koje svojim djelo-
vanjem visoko pozicionira Grad Del-
nice na kulturno-umjetničkoj karti 
Hrvatske

UO Kotar teatar je svoje djelovanje 
na području Gorskog kotara zapo-
čela 2012. godine i od tada uvelike 
doprinijela razvoju kulturne strate-
gije i pozicioniranju Grada Delnica 
na kulturno-umjetničkoj mapi Re-
publike Hrvatske. Prepoznati od 
PGŽ-a, Ministarstva kulture, medija, 
sponzora, pokrovitelja, a ponajviše 

brojne publike koja redovito posjeću-
je sve programe KT-a, njegovi članovi 
i stalni suradnici nedvojbeno zaslu-
žuju nagradu i priznanje na gradskoj 
razini. Ovim će se priznanjem ukazati 
povjerenje za dosadašnji rad kao i do-
prinijeti razvoju jedinog registriranog 
profesionalnog kazališta na području 
Gorskog kotara, upisanog u Očevid-
nik kazališta pri Ministarstvu kulture 
RH koje svojim djelovanje obećava još 
više programa, od kojih će najveću ko-
rist imati stanovnici Grada i regije.

Održane manifestacije:

• Kotar fest! 1 (2012.)
• Kotar fest! 2 (2013.)
• Kazališni tjedan u sklopu 

Mjeseca kulture u Gradu Delnice
• Kotar fest! 3 (2014.)
• Kotar fest! 4 (2015.)

u sklopu kojih je održano: 23 predsta-
ve, 7 projekcija filmova, 23 radionice 
raznih tematika, 10 koncerata.

Godišnje nagrade Grada Delnica 
u 2016. godini
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Povelje Grada Delnica u 2016. godini

• Športsko ribolovna udruga Goran za 90 godina uspješnog rada i postojanja
• Lovačka udruga Divokoza za 70 godina uspješnog rada i postojanja
• Lovačko društvo Tetrijeb za 70 godina uspješnog rada i postojanja
• Klub liječenih alkoholičara Delnice za 50 godina uspješnog rada i postojanja
• Boksački klub Delnice za 10 godina uspješnog rada i postojanja
• Društvo športske rekreacije Parejda za 10 godina uspješnog rada i postojanja
• Plivački klub Delnice za 10 godina uspješnog rada i postojanja
• Udruga Lujzijana za 10 godina uspješnog rada i postojanja
• Skijaški klub Delnice za 10 godina uspješnog rada i postojanja

Zahvalnice Gradonačelnika u 2016. godini

• Željku Raukaru za iskreno i nenametljivo promicanje interesa Gorskog kotara i njegovih ljudi u kolumni 
i knjizi Goranske šanse

• Slavici Grgurić Pajnić za doprinos u svekolikom požrtvovnom angažmanu u raznim područjima društve-
nog života Grada Delnica

• Dušku Jurkoviću za doprinos u turističkom i vizualnom identitetu Grada Delnica
• Mons. Stanislavu Kovačiću za dugogodišnji predani rad na području Delničkog dekanata
• Aleksandri Alki Baal za promicanje kulturno-povijesnog i etnografskog identiteta Grada Delnica
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16. duplerica – najave uz Dan Grada
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16. duplerica – najave uz Dan Grada 17 . duplerica – najave uz Dan Grada
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          Gorski kotar svojim prirodnim 
ljepotama uljepšava život domi-
cilnom stanovništvu, a i slučajnim 
prolaznicima koji mu se ponovno 
vraćaju. Nezamislivo je samo kroz 
Gorski kotar proći prometnicama, 
a ne zaustaviti se i popesti na obli-
žnje vrhunce ili planine da bi pogled 
dosegnuo što dalje u prekrasna 
prostranstva. Šum vode, pjev ptica, 
rominjanje kiše, kitina na stabli-
ma, šuškanje lišća pod nogama, 
jeka, prekrasna i jedinstvena flora 
i fauna s endemičnim primjercima 
u bilo koje doba godine ispunjava 
pozitivnom energijom tijelo i dušu i 
vapi za ponovnim susretom. 

         Važnost kretanja po svježem 
zraku Gorskog kotara seže još u 
1898.godinu kada je delnički liječ-
nik dr. Antun Stipaničić objavio čla-
nak „Zračna lječilišta Gorskog kota-
ra“ u časopisu
 Dragutina Hirca„ Hrvatski plani-
nar“.Dragutin Hirc poznati putopisa-
c,botaničar i geograf umolio je u pi-
smu  iste godine dr. Stipaničića da 
osnuje delničku podružnicu HPD-a 
Zagreb.
         Osnivanjem podružnice uteme-
ljeno je organizirano bavljenje pla-
ninarstvom što potvrđuju podatci iz 
delničke planinarske povjesnice.

        Od tada do danas organizira-
no bavljenje planinarstvom imalo 
je uspone, padove i prekide u radu. 
Osobito u periodu prvog i drugog 
svjetskog rata. Želja za konitinuira-
nim radom uvijek je postojala. 

        Tako je 12. svibnja 1965. go-
dine osnovano PD „Petehovac“ Del-
nice koje je aktivno i danas. Tije-
kom pola stoljeća rada predsjednici 
društva bili su: Mirko Bratić, Zlatko 
Klepac, Ivan Gašparac, Branko Pe-
tranović, Marijan Kanjer, Miljenko 
Gašparac, Ninel Mihelčić, Zoran 
Majnarić i Tomislav Grgurić.

           Krajem 2014. godine novim 
predsjednikom postaje Marino Ke-
zele entuzijast i ljubitelj planina.
Evidentan je porast broja članova 

koji je porastao sa 70-tak na 180-
tak. Pri OŠ Ivana Gorana Kovačića 
Delnice djeluje planinarska sekcija 
koju čini  40 –tak članova  s vodite-
ljicom Ivankom Majnarić.

       Društvo djeluje u skladu s na-
čelima neovisnosti,  javnosti,  de-
mokratskog ustroja, neprofitnosti 
i slobodnog sudjelovanja u javnom 
životu, sukladno Zakonu o udruga-
ma. 
                 
          Najvažnije aktivnosti u društvu  
su organiziranje  planinarskh izleta 
u domovini i u susjednim zemljama; 
stručno osposobljavanje  članstva 
kroz planinarsku školu, školu za 
planinarske vodiče, školu za mar-
kaciste i sl.; obilježavanje, čuvanje 
i održavanje planinarskih putova te 
obilaznica, transverzala i veznih pu-
tova, motiviranje mladeži i građana 
za planinarstvo s naglasakom na 
ekološko i etičko ponašanje zbog 
potrebe očuvanja prirode za   po-
trebe budućih generacija; suradnja 
s drugim srodnim organizacijama 
u Hrvatskoj i izvan nje za boljitak 
društva.
      
        Vođeni dobrom vibracijom,no-
vim idejama, entuzijazmom člano-
va društvo svakodnevno napreduje  
postaje prepoznatljivo u lokalnoj i 
široj okolici.

        U svibnju 2015. godine obilježe-
no je 50 godina konitinuiranog rada 
društva kojem je predhodilo niz vo-
lonterskih aktivnosti članova.
       
Obnovljena i uređena  je staza za 
Mali Petehovac i Črmažov vrh što 
je iziskivalo dodatan napor zbog 
posljedica ledoloma. Po prvi puta 
društvo je osmislilo i izradilo zasta-
vu društva.

Tiskan je Dnevnik planinar-
ske obilaznice  »50 vrhova za 50 go-
dina HPD Petehovac Delnice«  te je 
osmišljen  tako da ima pet zadanih 
vrhova (Mali Petehovac, Črmažov 
vrh, Veliki Drgomalj, Bjelolasica i Ri-
snjak) uz koje planinari trebaju obi-

ći još 45 vrhova po vlastitom izboru. 
Dnevnik je prilagođen i  mlađim pla-
ninarima  uzrasta do navršene de-
sete godine  odnosno osamnaeste 
godine života kako bi ih se motivira-
lo za planinarenje s obilaskom ma-
njeg broja vrhova. Ispunjen Dnevnik 
pečatima vrhova, planinar daje na 
uvid zaduženim članovima društva. 
Nakon provjere vrše ovjeru i uručuju 
numeriranu značku.  

       Dan Društva obilježen je poz-
dravnim riječima gradonačelnika 
Ivice Kneževića i predsjednika druš-
tva Marina Kezelea, promocijom 
zastave i dnevnika društva te 1. tra-
dicionalnim usponom na Mali Pete-
hovac uz pratnju HGSS.

      Tijekom 2016. godine planirani 
su slijedeći  planinarski izleti: Bjelo-
lasica, Ugljan i Pašmana,Medvedni-
ca,  Krk –Malinska, 2.tradicionalan 
uspon na Mali Petehovac, Golica u 
Sloveniji

      Ideje,mišljenja,prijedlozi  izmje-
njuju se redovitim održavanjem 
sastanaka,na izletima i radnim ak-
cijama. Rad društva i aktivnosti mo-
guće je pratiti putem web stranice 
društva,facebook stranice, putem 
oglasnog ormarića u centru grada 
kraj semafora.

     Članstvo u društvu je dobrovolj-
no uz uvažavanje planinarskog ko-
deksa i plaćenu godišnju članarinu.
Društvo se financira iz članarine.
Svaka pomoć je dobro došla.
  
           Prepoznatljivost rada druš-
tva želi se promovirati  revitalizaci-
jom  i organizacijom  tradicionalnog 
Planinarskog pohoda uz Dan grada 
Delnica, uklučivanjem u razvojne 
projekte turističko- planinarske na-
ravi i u ostale gdje je moguće uklo-
piti aktivnosti društva.
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21. Dorjan Marko - sportska zajednica
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22. 90. godina SŠD
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Dana 21. svibnja, KLA Delnice sve-
čano je obilježio 50 godina svog 
postojanja i rada na socijalizaciji 
liječenih alkoholičara i njihovih obi-
telji. Himnom liječenih alkoholičara 
u izvedbi pjevačkog zbora Delnice 
započela je svečana Skupština.

KLA Delnice osnovan je početkom 
1966. godine s 5 članova koje je vo-
dio dr. Janko Stipaničić na temelji-
ma Hudolinove doktrine. Kasnije je 
vođenje Kluba preuzela dr. Maja Sti-
paničić koja ga je uspješno vodila 
punih trideset godina, bez prekida 
i u Domovinskom ratu. Posljednjih 
16 godina terapeutica KLA Delnice 
je dr. Anita Komljenović.

Ovo troje najzaslužnijih liječnika pri-
sjetilo se svoga rada u Klubu kroz 
kratak rezime u kojem smo doznali 
i neke, nama nepoznate detalje iz 
prošlosti ovog slavljeničkog Kluba. 
Dopunili su ih uzvanici i gosti iz Hr-
vatskog saveza klubova liječenih 
alkoholičara iz Zagreba, predstavni-
ca naše Županije iz Rijeke, ugledni 
liječnici alkoholozi i predstavnici 
prijateljskih Klubova iz našeg šireg 
okruženja. 

U umjetničkom dijelu proslave na-
stupio je Mješoviti pjevački zbor 
Delnice, dvoje djece osnovaca sa 
dirljivim literalnim radovima na 
temu alkoholizma te Mirna i Žan sa 
nekoliko skladbi.

Upriličena je također podjela pri-
znanja aktivnim članovima Kluba 
za pune godine apstinencije do ove 
Skupštine, kao i podjela zahvalnica 
institucijama i pojedincima koji fi-
nancijskim i drugim sredstvima pri-
znaju i podupiru napore ovog Kluba.
Zahvaljujemo svim ljudima dobrog 
srca na uvažavanju i potpori našem 
radu !
KLA „DELNICE“

Svečano obilježavanje 50. godišnjice 
Kluba liječenih alkoholičara Delnice
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24. Udruga umirovljenika

Cilj i svrha osnivanja udruge „Ž.A.R.“ 
je humanitaran rad. Udruga je pro-
voditelj programa „Pomoć u kući“ 
od 01. siječnja 2014. godine, a 
osnovni sadržaj djelatnosti udruge 
je sljedeći:
1. priprema i realizacija svih obli-
ka međugeneracijske solidarno-
sti kako bi se starijim osobama u 
obavljanju svakodnevnih aktivnosti 
pružila pomoć neposredno u njiho-
vim domaćinstvima.
2. priprema i realizacija pomoći 
prema individualnim potrebama 
djeteta ili učenika s posebnim po-
trebama ili teškoćama u razvoju
3. volonterski rad i poticanje volon-
terstva u našemu društvu,
te u smislu navedenoga zapošljava 
22 djelatnika - troje pomoćnika u 
nastavi za djecu sa posebnim potre-
bama i 19 djelatnika programa „Po-
moći u kući“, što su ujedno i djelat-
nosti koje se namjerava obavljati.

PROGRAM OSOBNI ASISTENT U NA-
STAVI

Ovaj Program kontinuirano provo-
dimo od 2014. godine. Trenutno se 
usluga osobne asistencije pruža za 
troje djece sa poteškoćama u razvo-
ju i određenim stupnjem invalidite-
ta.
Shodno broju djece u našoj je udruzi 
zaposleno dvoje asisteneta u nasta-
vi (Marin Jerković i Dijana Piškor) 
temeljem Ugovora o radu,  te jedan 
volonter (Jeton Spahija) temeljem 
Ugovora o volontiranju.
Program pružanja usluga osobne 
asistencije kao primarni cilj ima 
pružanje usluge u zajednici i to su-
kladno principima neovisnog življe-
nja u skladu s potrebama i zahtjevi-
ma osobe kojoj se pruža asistencija. 
Unapređenjem kvalitete življenja 
osobama sa stupnjem invaliditeta  
omogućava se usluga samozbrinja-
vanja i potpore u aktivnostima sva-
kodnevnog života što neposredno 
dovodi do sprječavanja institucio-
nalizacije. Osobe s najtežim invali-
ditetom mogu ostati živjeti u svom 
prirodnom okruženju, a da nisu is-

ključivo vezane uz članove obitelji, 
koji kod nekih korisnika mogu pru-
žiti samo neke vrste pomoći, a kod 
nekih korisnika i nema tko pružiti 
pomoć. Osobe s invaliditetom mogu 
nastaviti same živjeti u svom domu 
i nema potrebe za smještajem  u in-
stitucije. Ovaj program je posebno 
bitan u ukupnom procesu deinsti-
tucionalizacije koji se provodi u na-
šem društvu, a vezano uz temeljni 
dokumenat Nacionalna strategija 
izjednačavanja mogućnosti za oso-
be s invaliditetom od 2007. – 2015. 
godine te druge dokumente koji su 
sastavni dio cjelokupne politike so-
cijalnog uključivanja. 
Udruga, u kojoj pomoćnik u nasta-
vi pruža pomoć djetetu ili učeniku 
s posebnim potrebama ili teškoća-
ma u razvoju, ima posebno izrađe-
no zaduženje ili plan rada sukladan 
individualnim potrebama djeteta i 
učenika. Zaduženja ili plan rada od-
nose se na svakodnevno i povreme-
no pružanje podrške.
Primjer zaduženja asistenta u na-
stavi za dijete ili učenika s poteško-
ćama u razvoju:
• dolazi 10 minuta prije učenika 

u školu
• dijete ili učenika dočekuje vani, 

prihvaća ga od roditelja ili orga-
niziranog prijevoza

• uvodi u školu, vodi dijete ili uče-
nika koji hoda uz pomoć, ili vozi 
u kolicima učenika koji se ne 
može samostalno kretati

• priprema učenika za ulazak u 
učionicu (pomoć pri skidanju 
jakne i sl.)

• pomaže pri toaleti - specifično-
sti objašnjava roditelj

• u učionici učenika smješta na 
mjesto, priprema knjige, pribor

• u dogovoru s učenikom, ili s uči-
teljem, stručnim suradnikom, 
zapisuje potrebno gradivo, pre-
pisuje s ploče - važno je upisati 
ključne riječi, nove pojmove ili 
postupke u matematici - rukopi-
som čitkim za učenika, grama-
tički i pravopisno točno

• pomaže učeniku u rukovanju 
priborom za geometriju ili crta 

umjesto učenika, također i u li-
kovnom priprema učeniku sav 
pribor, pridržava ruku učenika,

• potiče učenika, usmjerava ga 
na nastavi - pridržava udžbenik, 
fiksira radne listiće ili bilježnice 
na podlogu

• pomaže pri izvedbi praktičnih 
radova prema naputku učitelja 
i na zamolbu učenika

• na satu TZK sudjeluje s učeni-
kom u aktivnostima koje uče-
nik može obavljati

• za vrijeme odmora donosi uži-
nu, odvodi učenika do toaleta 
ako je potrebno, premješta uče-
nika u drugu prostoriju

• na kraju nastave prati učenika 
do prostorije za objed,  dok će 
neke učenike asistent u nastavi 
pratiti do prijevoza ili roditelja 
koji ga vode ili voze kući.

PROGRAMA MEĐUGENERACIJSKE 
SOLIDARNOSTI “POMOĆ U KUĆI”

Od 01. siječnja 2014. godine udru-
ga “Ž.A.R.” provoditelj je Programa 
međugeneracijske solidarnosti “Po-
moć u kući” Ministarstva socijalne 
politike i mladih. Osnovni cilj Pro-
grama je pružanje usluga pomo-
ći starijim osobama u obavljanju 
svakodnevnih životnih aktivnosti i 
to neposredno u njihovim domaćin-
stvima te obuhvaćanje što većeg 
broja starijih osoba  izvaninstitucio-
nalnim oblicima skrbi. Na taj način 
se realizira i svrha Programa čime 
je  starijim osobama omogućen 
kvalitetniji život u poznatoj okolini i 
vlastitom domu, bez potrebe smje-
štaja u domove za starije i nemoć-
ne osobe, sa naglaskom poticanja 
međugeneracijske solidarnosti u 
društvu kao cjelini.  
U Program je uključeno ukupno 
150 korisnika. Korisnici Programa 
su osobe treće životne dobi (stari-
je od 65 godina života) i to prven-
stveno osobe koje žive u samačkim 
staračkim domaćinstvima, nisu 
obuhvaćene postojećim oblicima 
skrbi (kroz programe socijalne skr-
bi ili programe lokalnih, nevladinih 



25Déjuonška Beséjda
25. Pomoć u kući, geronto domaćice

ili drugih organizacija) te su isto-
vremeno i narušenog zdravstvenog 
stanja ili niskog socio-ekonomskog 
statusa, a potrebna im je pomoć u 
obavljanju svakodnevnih životnih 
aktivnosti. Korisnici su također i 
osobe mlađe od 65 godina staro-
sti kojima je pomoć potrebna radi 
narušenog zdravstvenog stanja ili 
socijalne ugroženosti te je o tome 
rješenja izdao nadležni Centar za 
socijalnu skrb podružnica Delnice.
Osnovni smisao Programa je osigu-
ranje dostojanstvenih životnih uvje-
ta starijim osobama te skrb o njiho-
vim osnovnim životnim potrebama, 
a koje se promatraju individualno, 
odnosno kao potrebe svojstvene 
svakom pojedinom korisniku. 
 
Tim izvoditelja Programa  sastoji se 
od 19 djelatnika.
Udruga Ž.A.R. se obvezuje na pruža-
nje socijalnih usluga pomoći u kući 
korisnicima:
1. kojima je pravo na pomoć u 

kući  priznato rješenjem nad-
ležnog Centra za socijalnu skrb 
u 100%-tnom iznosu, odnosno 
koji imaju primanja po članu 
kućanstva do 1.500,00 kn,

2. kojima je pravo na pomoć u 
kući  priznato  u iznosu od 50%, 
odnosno kojima se  primanja 
po članu kućanstva kreću izme-
đu 1.500,00 kn – 2.000,00 kn,

3. kao i korisnicima kojima pravo 
na pomoć u kući nije priznato 
rješenjem nadležnog Centra za 
socijalnu skrb, odnosno koji po 
članu kućanstva imaju prima-
nja u iznosu većem od 2.000,00 
kn te oni u potpunosti snose 
troškove pružanja usluge,

4. a sve u skladu sa odredbama 
Zakona o socijalnoj skrbi, Pravil-
nikom o minimalnim uvjetima 
za pružanje socijalnih usluga te 
Rješenjem Upravnog odjela za 
socijalnu politiku i mlade Pri-
morsko-goranske županije. 

Udruga Ž.A.R. se obvezuje da će  ko-
risnicima  pružati sljedeće usluge:

1. obavljanje kućnih poslova u 
domu korisnika što obuhvaća: 
nabavu živežnih namirnica, pra-
nje posuđa, pospremanje sta-
na, pomoć u pripremanju obro-
ka, donošenje ogrijeva, pranje i 
glačanje rublja, nabavu lijekova 
i drugih potrepština.

2. održavanje osobne higijene što 
obuhvaća: pomoć u oblačenju i 
svlačenju, u kupanju i obavlja-
nju drugih higijenskih potreba, 
zadovoljavanje drugih svakod-
nevnih potreba, a u što se ubra-
ja i vožnja korisnika njihovim 
odabranim liječnicima.

3. uređenje okućnice i tehnički 
poslovi u domu korisnika što 
obuhvaća: cijepanje drva, koš-
nju trave uže okućnice, čišćenje 
snijega i obavljanje sitnih po-
pravaka u kući koji ne zahtijeva-
ju specifična stručna znanja.

 
Također, sa strane svih naših kori-
snika kao i njihovih obitelji imamo 
samo pozitivne reakcije u vezi pro-
vedbe programa.

Voditeljica Programa i geronto-
domaćice, u razdoblju od ožujka 
2012. do lipnja 2013. godine, po-
hađale su tečaj kojim su  osposo-
bljene za: pružanje usluga pomoći 
u obavljanju svakodnevnih životnih 
aktivnosti i brigu o starijim i ne-
moćnim osobama neposredno u 
njihovim kućanstvima, za voditelje 
međugeneracijskih skupina kako bi 
se starijim osobama omogućio kva-
litetniji život, te za širitelje sprječa-
vanja padova u starosti. Volonterski 
vode grupu polaznika za sprječava-
nje padova u starosti od listopada 
2012. godine. Pomoćni radnici  pro-
fesionalno su osposobljeni za svoj 
rad. 

Udruga „Ž.A.R.“ je dobila licenciju, 
odnosno rješenje za pružanje soci-
jalnih usluga pomoći u kući sa stra-
ne Primorsko- goranske županije 
koje je pravomoćno od 23. svibnja 
2014. godine, kao i izmjenu spome-
nutog rješenja od 22. rujna 2014. 

te je upisana u Evidenciju pravnih 
osoba pri spomenutom Ministar-
stvu. Licenciju posjedujemo za Grad 
Delnice te Općine Fužine, Brod Mo-
ravice, Skrad, Lokve, Ravna Gora i 
Mrkopalj sa kojima udruga potpisu-
je Ugovore na suradnji na pružanju 
socijalnih usluga pomoći u kući.

Kontakt brojevi:
Mirna Janeš: 095 522 57 64
Dušanka Crnković: 095 906 5766
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SMJEŠTAJ I PREHRANA

• Hotel “Mance”, Brod na Kupi - tel/fax : 
837-164, tel. 837-360,  
www.hotelmance.com

• Hotel “Risnjak”, Delnice - tel. 508-160, 
508-180, fax 508-170,  
www.hotel-risnjak.hr

• Pansion “Lovački”, Delnice - tel. 812-
440,fax 812-019, 
www.lovacki.com

• Pansion Nacionalnog parka “Risnjak”, 
Crni Lug - tel. 836-133, 836-246, fax 836-
116,  
www.risnjak.hr

• Planinski centar “Petehovac”, Delnice - 
tel. 814-901, fax 620-787, www.peteho-
vac.com

• Planinarski dom “Pahulja”, Delnice - tel. 
812-423, 095/911-1399, 
www.planinarskidom-pahulja.com

• * Caffe-bar i sobe “Centar”, 
Delnice - tel. 812-972, 098/232-875, 
www.centar-delnice.hr

• „Sotlar“ d.o.o., sobe „Americano“, Delnice 
– tel. 811-320

PREHRANA

• Bistro “AM”, Delnice, Starčevića 2 - tel. 
812-310

• Bistro “Start”, Delnice, Školska 9 - tel. 
811-005

• Buffet “Scorpion”, Delnice,  
Supilova 67 - tel. 812-662

• Bistro „Tron“, Delnice, Supilova 45, tel. 
508-284

• Objekt brze prehrane, Pizza-cut “Tvitić”, 
Delnice, Supilova 48 -  tel. 811-064

• Objekt brze prehrane “Rasta”, Brod na 
Kupi, Zrinska 12 - tel. 837-132

REKREACIJA

• Goranski sportski centar (Dom sportova, 
bazen, teniski tereni, klizalište, kuglana) – 
tel/fax. 812-488, 811-022

• Skijalište Petehovac, tel. 814-091, fax. 
620-787, www.petehovac.com.hr

• Fitness Hotela „Risnjak“ (tehno-gym 
sprave), Delnice – tel. 508-160, www.
hotel-risnjak.hr

• „Gorski tok“ (rafting, kayaking, kanu safa-
ri, skijaško trčanje, streličarstvo), Brod na 
Kupi,tel. 812-864, 098/177-2585, 
www. gorski-tok.hr

• “Foris” adventures travel (rafting, biking,-
canyoning) - tel. 837-139, 
www.rafting.com.hr

• Ribolovne dozvole Kupa, kupica, Curak, 
mob. 091/513-8868, www.sru-goran.hr

• Lovstvo, Uprava Hrvatskih šuma Delnice – 
tel. 812-188

IZDAVAČ: Grad Delnice, Trg 138. brigade 4
GLAVNI UREDNIK: Zamjenica gradonačelnika Katarina Mihelčić

UREDNIČKI ODBOR: Martina Petranović, Višnja Bolf, Katarina Mihelčić
GRAFIČKA PRIPREMA I TISAK: Magdalena Delnice

Naklada: 500 komada
Izlazi povremeno


